Goiânia, quinta-feira, 23 de maio de 2024 - Ano - XIII - Número 93.

Índice

Atos Administrativos ........................... 1

Portaria .............................................. 1
Atos de Licitação ................................. 2

Aviso de Licitação ........................... 2
Inexigibilidade de Licitação ............ 3
Dispensa de Licitação ..................... 3
Termo de Ajustamento de Gestão.. 3

Atos Administrativos
Portaria

PORTARIA Nº 30/2024 - SEC-CEXTERNO
Designa equipe de fiscalização para
realização de Inspeção, junto à Metrobus
Transporte Coletivo S/A – METROBUS e
Secretaria Geral de Governo – SGG, no
procedimento de aquisição de ônibus
elétricos.
 O SECRETÁRIO DE CONTROLE
EXTERNO, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria nº 102/2023 -
GPRES, de 18 de janeiro de 2023,
 CONSIDERANDO o disposto no art. 248 do
Regimento Interno do Tribunal de Contas do
Estado de Goiás, aprovado pela Resolução
nº 22, de 4 de setembro de 2008;
 CONSIDERANDO a Resolução
Administrativa nº 13, de 14 de setembro de
2023, que instituiu o Sistema de Qualidade
das Fiscalizações - SiQ no âmbito da
Secretaria de Controle Externo deste
Tribunal;
 CONSIDERANDO o Despacho nº 243/2024
- GCEF expedido pelo Conselheiro Relator
Edson Ferrari, nos autos
202300047004272;
 CONSIDERANDO as competências
profissionais necessárias para realizar a
fiscalização,
 RESOLVE:
 Art.1º Designar os servidores Cláudia
Emília Pereira Martins, Hugo Fernando de
Souza e Pedro Ivo Elias Vianna, sob a
coordenação de Marcos Prates Aguiar, para
comporem equipe de fiscalização que
realizará Inspeção, junto à Metrobus
Transporte Coletivo S/A – METROBUS e
Secretaria Geral de Governo – SGG, com o
objetivo de avaliar se o procedimento de
aquisição de ônibus elétricos, desde a fase
de planejamento, vem atendendo aos
princípios da legalidade, legitimidade,
transparência e economicidade.

Tribunal de Contas do Estado de Goiás - Diário Eletrônico de Contas - Ano - XIII - Número 93 Goiânia, quinta-feira, 23 de maio de 2024.

 2

 Art. 2º Estabelecer a data de 18/09/2024
para entrega do Relatório final de
fiscalização pela equipe designada no art. 1º
desta Portaria.
 Art. 3º A fiscalização a que se refere o art.
1º desta Portaria contará com a supervisão
da servidora Gabriela de Souza Figueiredo
e a assessoria da servidora Hélida de
Fátima Gontijo.
 Art. 4º Quaisquer fatos que possam ensejar
a alteração dos termos desta Portaria
deverão ser informados à Secretaria de
Controle Externo para avaliação e
providências.
 Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.
 CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
 SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO
DO TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DE GOIÁS em Goiânia aos 23
de maio de 2024.

SERVIO TULIO TEIXEIRA E SILVA

SECRETÁRIO DE CONTROLE EXTERNO

PORTARIA Nº 31/2024 - SEC-CEXTERNO
Altera a Portaria nº 8/2024 – SEC-
CEXTERNO, de 5 de fevereiro de 2024, que
designa equipe de fiscalização para
realização de Inspeção junto à Agência
Goiana e Infraestrutura e Transportes –
GOINFRA, no Contrato n.º 14/2023 –
GOINFRA – Lote 04.
 O SECRETÁRIO DE CONTROLE
EXTERNO, no uso de suas atribuições
regimentais,
 CONSIDERANDO o teor da Portaria nº
8/2024 – SEC-CEXTERNO, de 05 de
fevereiro de 2024;
 CONSIDERANDO o pedido de prorrogação
de prazo formulado pelo Serviço de
Fiscalização de Engenharia - Infraestrutura
Rodoviária e de Irrigação, por meio do
Memorando nº 27/2024 – SERVFISC-
INFRAENG;
 CONSIDERANDO a autorização expedida
pelo Conselheiro Relator Kennedy Trindade,
por meio do Memorando nº 108/2024 -
GCKT;
 RESOLVE:
 Art.1º O art. 2º da Portaria nº 8/2024 SEC-
CEXTERNO, de 05 de fevereiro de 2024,
publicada no Diário Eletrônico de Contas do
Tribunal de Contas do Estado de Goiás, Ano
XIII, Número 22, folha149, no dia 05 de
fevereiro de 2024, passa a vigorar com a
seguinte redação:
“Estabelecer a data de 28/06/2024 para
entrega do Relatório final de fiscalização

pela equipe designada no art. 1º desta
Portaria.” (NR)
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.
 CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
 SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO
DO TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DE GOIÁS em Goiânia aos 23
de maio de 2024.

SERVIO TULIO TEIXEIRA E SILVA
SECRETÁRIO DE CONTROLE EXTERNO

Atos de Licitação
Aviso de Licitação

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE
GOIÁS

AVISO DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação e Equipe de Apoio
do TCE-GO, Portaria nº 229/2023, tornam
público o Edital de Licitação do Pregão
Eletrônico 017/24, processo nº
202400047000818. Objeto: Contratação de
empresa especializada para fornecimento
de água mineral em garrafas de 500ml (com
e sem gás) para atender demandas desta
Corte de Contas, regido pela Lei Nacional nº
14.133/2021. A licitação será realizada no
site https://www.gov.br/compras. Início de
acolhimento de propostas: 28/05/2024 às
08:00h. Data da sessão pública: 10/06/2024
às 09:00h. O Edital poderá ser obtido no
site: www.tce.go.gov.br. e na Plataforma do
site https://www.gov.br/compras.
Informações via e-mail: cpl@tce.go.gov.br.
Goiânia, 23 de maio de 2024.

Artur Eduardo Lopes da Silva
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE

GOIÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
O Agente de Contratação e Equipe de Apoio
do TCE-GO, Portaria nº 229/2023, tornam
público o Edital de Licitação do Pregão
Eletrônico 016/24, processo nº
202400047000813. Objeto: Contratação de
empresa especializada para serviços
continuados de Controle de Pragas Urbanas
e execução de serviços de higienização,
desinfecção e análises bacteriológicas de
água dos reservatórios de água potável na
sede desta Corte de Conta, regido pela Lei
Nacional nº 14.133/2021. A licitação será
realizada no site
https://www.gov.br/compras. Início de
acolhimento de propostas: 27/05/2024 às

Tribunal de Contas do Estado de Goiás - Diário Eletrônico de Contas - Ano - XIII - Número 93 Goiânia, quinta-feira, 23 de maio de 2024.

 3

08:00h. Data da sessão pública: 12/06/2024
às 09:00h. O Edital poderá ser obtido no
site: www.tce.go.gov.br. e na Plataforma do
site https://www.gov.br/compras.
Informações via e-mail: cpl@tce.go.gov.br.
Goiânia, 22 de maio de 2024.

Artur Eduardo Lopes da Silva
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

RATIFICO o Ato de Inexigibilidade de
Licitação (doc. 21 e-TCE), e autorizo
consoante o parágrafo único do art. 72, da
Lei nº 14.133/2021 e o inciso X, do art. 33,
da Lei Estadual nº 17.928/2012, em
conformidade com os documentos que
instruem o processo nº 202400047001239,
a contratação do INSTITUTO BRASILEIRO
DE AUDITORIA DE OBRAS PÚBLICAS-
IBRAOP, inscrita no CNPJ sob o nº
04.716.733/0001-88, cujo objeto
compreende a contração de 02 (duas)
inscrições para servidores desta Corte de
Contas no “Encontro Nacional de Auditoria
de Obras Públicas -ENAOP 2024”, no
período de 12 a 15 de junho de 2024, no
SESC Praia de Luís Correia - Piau, no valor
total de R$ 4.500,00 (quatro mil e
quinhentos reais); com fundamento no
inciso terceiro, alínea F, parágrafo terceiro,
do artigo 74, da Lei nº 14.133/2021. Declaro
que a despesa tem adequação
orçamentária e financeira com a Lei
Orçamentária Anual, compatibilidade com o
Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes
Orçamentárias.
Tribunal de Contas do Estado de Goiás, aos
22 dias do mês de maio de 2024.

Conselheiro Saulo Marques Mesquita
Presidente

Dispensa de Licitação

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICO o Ato de Dispensa de Licitação
(doc. 25 e-TCE), e autorizo consoante o
parágrafo único do art. 72, da Lei nº
14.133/2021 e o inciso X, do art. 33, da Lei
Estadual nº 17.928/2012, em conformidade
com os documentos que instruem o
processo nº 202400047000895, a
contratação da empresa IJS CORTINAS
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA,inscrita
no CNPJ sob nº27.211.941/0001-20, cujo

objeto é a aquisição e instalação de cortinas
do tipo rolô Q31, com tela de Tecido
Blackout Morocco – Artic Silvercom, e
acionamento através de corrente metálica,
para serem instaladas na sede
administrativa do Tribunal de Contas do
Estado de Goiás, ao custo total de R$
7.700,00(sete mil e setecentos reais); com
fundamento no art. 75, inciso II, da Lei
14.133/2021. Declaro que a despesa tem
adequação orçamentária e financeira com a
Lei Orçamentária Anual, compatibilidade
com o Plano Plurianual e com a Lei de
Diretrizes Orçamentárias.
Tribunal de Contas do Estado de Goiás, aos
22 dias do mês de maio de 2024.

Conselheiro Saulo Marques Mesquita
Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICO o Ato de Dispensa de Licitação
(doc. 30 e-TCE), e autorizo consoante o
parágrafo único do art. 72, da Lei nº
14.133/2021 e o inciso X, do art. 33, da Lei
Estadual nº 17.928/2012, em conformidade
com os documentos que instruem o
processo nº 20240004700850, a
contratação da Fundação Carlos Alberto
Vanzolini, inscrita no CNPJ sob nº
62.145.750/0001-09, tendo como objeto a
prestação de serviços relacionados a
auditoria de terceira parte, visando as
certificações (recertificação, certificação e
monitoração), referentes às normas ABNT
NBR ISO 9001:2015, ABNT NBR ISO
14001:2015, ABNT NBR ISO 27001:2022, e
inclusão de Sistema de Gestão Integrado
(SGI) da norma ABNT NBR ISO
37001:2017, ao custo total de R$
133.068,79 (cento e trinta e três mil,
sessenta e oito reais e setenta e nove
centavos) pelo período de 36 (trinta e seis
meses); com fundamento no art. 75, inciso
XV, da Lei 14.133/2021. Declaro que a
despesa tem adequação orçamentária e
financeira com a Lei Orçamentária Anual,
compatibilidade com o Plano Plurianual e
com a Lei de Diretrizes Orçamentárias.
Tribunal de Contas do Estado de Goiás, aos
22 dias do mês de maio de 2024.

Conselheiro Saulo Marques Mesquita
Presidente

Termo de Ajustamento de Gestão

Tribunal de Contas do Estado de Goiás - Diário Eletrônico de Contas - Ano - XIII - Número 93 Goiânia, quinta-feira, 23 de maio de 2024. Página Nº 4

Tribunal de Contas do Estado de Goiás - Diário Eletrônico de Contas - Ano - XIII - Número 93 Goiânia, quinta-feira, 23 de maio de 2024. Página Nº 5

Tribunal de Contas do Estado de Goiás - Diário Eletrônico de Contas - Ano - XIII - Número 93 Goiânia, quinta-feira, 23 de maio de 2024. Página Nº 6

		2024-05-23T17:41:50-0300
	VALESKA RODRIGUES DA CUNHA:63432994168
	Diário Eletrônico de Contas